
Proponente: 72.A  
Proposta: 2019/1113

 

del   28/05/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   857

del  28/05/2019

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: CAGLIARI Dr.ssa Paola

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO PUBBLICO DEI 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO E 
ADEGUAMENTO  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DEL  NIDO  PANDA, 
CON  SEDE  A  REGGIO  EMILIA  IN  VIA  M.L.  KING,  2.  
CIG 7897813975 - CUP J89F18000960004.



OGGETTO:   AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELL’APPALTO  PUBBLICO  DEI 
LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E 
ADEGUAMENTO  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DEL  NIDO  PANDA,  CON 
SEDE A REGGIO EMILIA IN VIA M.L. KING, 2.  
CIG 7897813975 - CUP J89F18000960004.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 23 del 05/02/2019, immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019  –  2021  e  il  D.U.P. 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  e  i  relativi  allegati,  ove l’opera  è  inserita 
nell’Elenco Annuale dei LL.PP. 2019;

 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 24 del 07/02/2019 è stato approvato il 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 Risorse Finanziarie”, nel quale sono stati 
fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  I.D.  n.  78  dell’11/04/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in 
oggetto;

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 472 del 06/05/2019, esecutiva in pari data, 
è stato approvato il  Provvedimento a contrarre ex art. 32 co. 2 dei lavori di cui in 
oggetto, con un importo a base di gara di Euro 278.378,02 (di cui Euro 6.000,00 per 
oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  oltre  IVA al  10%,  da  aggiudicare  con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con il criterio di  
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 2 del 
D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel 
bando e disciplinare di gara e relativi allegati;

 la Responsabile Unica del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del Codice 
Appalti,  è l’Arch. Ilaria Martini, Funzionario Tecnico dell’Istituzione Scuole e Nidi di 
Infanzia  del Comune di Reggio Emilia, così designata all’interno dell’Elenco Annuale 
2019  del  Piano  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2019  –  2021  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  23  del  05/02/2019,  immediatamente 
eseguibile;

 sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara e degli allegati (al 
P.G. 88200 del 07/05/2019): sul Profilo di Committente e all’Albo Pretorio Telematico 
del Comune di Reggio Emilia, in data 08/05/2019; sul SITAR (Sistema Informativo 
Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna in data 08/05/2019;

 che  entro  il  termine  perentorio  del  giorno  27  maggio  2019,  ore  13:00,  presso 
l’Archivio  comunale-Protocollo  generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia  sono 
pervenute, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, 
così come attestato agli atti dall'ufficio Archivio e Protocollo:

A.T.I.  Costituenda  EDILGRISENDI  S.p.A.  (Mandataria),  con  sede  a 
Reggio Emilia in Via Dal Verme, 8 – C.F./P.IVA  00239240351 – G.A.L. 
(Mandante), con sede a Cavriago (RE) in Via Leopardi, 1 – C.F./P.IVA 
00132170358 – RESET (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via 
Ferravilla,  1 – C.F./P.IVA  01601890351 – Offerta pervenuta agli  atti 
P.G. n°. 102558 del 27/05/2019;

CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede a Reggio Emilia in Via 
Cadoppi, 4 – C.F./P.IVA 01937370359 – Offerta pervenuta agli atti P.G. 
n°. 102594 del 27/05/2019;



Vista la relazione di Verifica documentale a firma della Responsabile Unica del Procedimento 
Arch. Ilaria Martini, relazione dalla quale si evince che:

nella giornata del 28 maggio dell'anno duemiladiciannove, presso la sede del Servizio 
Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio  Emilia, in 
Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, con inizio alle ore 10:30 e termine alle 
ore 11:25, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta pubblica di gara per la 
verifica  della  documentazione  amministrativa,  propedeutica  alla  valutazione  delle 
offerte, con la conseguente proposta di ammissione/ammissione con riserva alla fasi 
successive della procedura aperta in oggetto.

Sono presenti:
- la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti 
e semplificazione amministrativa del Comune di  Reggio Emilia per il  supporto nell'analisi 
della documentazione amministrativa. ------------------------------------------------------------------------
-  Dott.ssa  Daniela  Pellacini,  Funzionario  Amministrativo  dell’U.O.C.  Acquisti,  appalti  e 
contratti, in qualità di Segretaria Verbalizzante;

Sulla base delle offerte pervenute, la Responsabile Unica del Procedimento, incaricata come 
in precedenza indicato, attesta di non essere incompatibile con le proprie funzioni. --------------

La R.U.P. in qualità di Seggio di gara monocratico, da’ preliminarmente atto: ----------------------
- che la Stazione Appaltante non ha previsto alcuna disposizione specifica a proposito nel 
Bando di gara, e che pertanto non si avvarrà della facoltà prevista dal comma 5 dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. in particolare come modificato dal D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto 
“Sblocca Cantieri”), ma provvederà ai sensi dell’art. 76 del Codice stesso.

- che il  giorno stesso,  prima dell’apertura della prima seduta pubblica di  gara, il  Servizio 
Amministrativo “Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa” ha proceduto a verificare, 
in via propedeutica alla seduta stessa, in adempimento a quanto previsto dal co. 5 lett. F – 
ter)  e  G)  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016   s.m.i.,  l’assenza  di  annotazioni  causa  di 
esclusione, sul Casellario riservato A.N.A.C. per gli Operatori Economici partecipanti. ----------

- che è presente all’apertura delle Buste A, per conto dell’Operatore Economico partecipante 
CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, la Sig.ra Fabiana Tess Ferrara, nata ad Aversa (CE) il 
27/04/1984 (C.I. n°. AS 5252526 rilasciata dal Comune di Reggio Emilia in data 27/09/2012), 
in  qualità  di  dipendente,  giusta  delega  del  Legale  Rappresentante  rilasciata  in  data 
28/05/2019.

Accertato il contenuto delle offerte pervenute e constatata la presenza delle sotto elencate 
buste:

 Busta A) Documentazione amministrativa 
 Busta B)  Offerta tecnica
 Busta C) Offerta economica

Considerato  che,  ai  sensi  dell’  art.  20  co.  5  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la 
disciplina dei Contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio I.D. n. 16 del 12/02/2018, la 
Responsabile Unica del Procedimento nella persona del Funzionario Tecnico del Servizio 
Istituzione Scuole e Nidi di Infanzia del Comune di Reggio Emilia Arch. Ilaria Martini (art. 20 
del vigente Regolamento Comunale dei Contratti), ha proceduto all'apertura delle Buste A) 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, 
nonché  al  controllo  delle  dichiarazioni  presentate  dai  partecipanti,  sui  requisiti  di 
partecipazione,  ed ha rassegnato al Dirigente la relazione,  con la proposta dell’operatore 
economico  ammesso  in  via  diretta  e  dell’operatore  economico  ammesso  con  riserva  al 



prosieguo delle fasi successive di gara. --------------------------------------------------------------------

Vista la Relazione di verifica documentale, inoltrata da parte della Responsabile Unica del 
Procedimento alla sottoscritta Dirigente del Servizio “Officina Educativa”,  dalla  quale  si  evince 
quanto segue: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

La Responsabile  Unica del Procedimento constata che il  seguente Operatore Economico 
partecipante:

A.T.I.  Costituenda  EDILGRISENDI  S.p.A.  (Mandataria),  con  sede  a  Reggio 
Emilia in Via Dal Verme, 8 – C.F./P.IVA  00239240351 – G.A.L. (Mandante), con 
sede a Cavriago (RE) in Via Leopardi, 1 – C.F./P.IVA  00132170358 – RESET 
(Mandante),  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Ferravilla,  1  –  C.F./P.IVA 
01601890351 – Offerta pervenuta agli atti P.G. n°. 102558 del 27/05/2019;

ha  presentato  documentazione  amministrativa  completa,  e  pertanto  viene  direttamente 
ammesse al prosieguo del procedimento di gara;

mentre il seguente Operatore Economico partecipante:

CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede a Reggio Emilia in Via Cadoppi, 4 
–  C.F./P.IVA 01937370359  –  Offerta  pervenuta  agli  atti  P.G.  n°.  102594  del 
27/05/2019;

ha indicato n. 6 consorziate esecutrici,  ma ha presentato documentazione incompleta,  in 
quanto:

PASSOE: l’Operatore Economico in indirizzo non ha prodotto i PASSOE relativi alle 

seguenti imprese esecutrici consorziate indicate in sede di gara: EDIL VI di Santagata 

Vincenzo; R.M.T. Consorzio Stabile; G.S.C. S.r.l.s.

Si richiede pertanto l’integrazione del PASSOE in ANAC, in modo che risulti unico e 

completo con elencati tutti i soggetti consorziati esecutori.

Quindi,  constatata  l’integrità  delle  Buste  B)  “Offerta  tecnica” presentate  dalle  imprese 
concorrenti  ammesse e  proceduto all'apertura  delle  stesse per  la  verifica  del  contenuto, 
riscontrando  la  completa  e  regolare  presentazione  della  documentazione  richiesta  ai 
concorrenti, controfirmando tutte le pagine, nonché riscontrando l’apertura e relativa siglatura 
dei campioni presentati. ------------------------------------------------------------------------------------------

Dato  atto  che  si  è  proceduto  ad  inserire  i  plichi  denominati  Busta  C)  “OFFERTA 
ECONOMICA”, in altra busta, che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dalla 
Responsabile  Unica  del  Procedimento  e  dalla  Dott.ssa Signorelli  e  custodita  in  armadio 
blindato, presso l’U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della 
stessa, alla 2^ seduta pubblica di gara. ----------------------------------------------------------------------

Visti : -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 il T.U. del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli articoli 107, 183 e 192; --
 l’ Art. 56 dello Statuto Comunale; ---------------------------------------------------------------------



 gli articoli 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e 
dei Servizi del Comune; ---------------------------------------------------------------------------------

 gli artt. 29, 36 e 76 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, come modificato dal D.L. 
n. 32/2019 (c.d. “Sblocca Cantieri”);

 il DPR 207/2010 “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti” per le parti ancora 
in vigore; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 gli  articoli  12  “Competenze  per  le  procedure  di  gara  e  aggiudicazione”  e  20 
“Commissione  Giudicatrice  negli  appalti  con  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa”  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la 
disciplina dei Contratti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 16 
del 12/02/2018  --------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINA

A) di recepire e di approvare i lavori del R.U.P. seggio monocratico di gara  svoltisi in 
data 28/05/2019, come in premessa descritti; -----------------------------------------------------------

B)  di  dare  atto che durante  la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  si  è 
rilevato che:

L’Operatore Economico  A.T.I. Costituenda EDILGRISENDI S.p.A. (Mandataria), con 
sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Dal  Verme,  8  –  C.F./P.IVA  00239240351  –  G.A.L. 
(Mandante), con sede a Cavriago (RE) in Via Leopardi, 1 – C.F./P.IVA  00132170358 
– RESET (Mandante),  con sede a Reggio Emilia  in  Via Ferravilla,  1  – C.F./P.IVA 
01601890351 – Offerta pervenuta agli atti P.G. n°. 102558 del 27/05/2019;

ha  presentato  documentazione  amministrativa  completa,  e  pertanto  viene 
direttamente ammesso al prosieguo del procedimento di gara;

mentre l’Operatore Economico CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede a Reggio 
Emilia in Via Cadoppi, 4 – C.F./P.IVA 01937370359 – Offerta pervenuta agli atti P.G. 
n°. 102594 del 27/05/2019;

ha indicato n. 6 consorziate esecutrici,  ma ha presentato documentazione incompleta,  in 
quanto:

PASSOE: l’Operatore Economico in indirizzo non ha prodotto i PASSOE relativi alle 

seguenti imprese esecutrici consorziate indicate in sede di gara: EDIL VI di Santagata 

Vincenzo; R.M.T. Consorzio Stabile; G.S.C. S.r.l.s.

Si richiede pertanto l’integrazione del PASSOE in ANAC, in modo che risulti unico e 

completo con elencati tutti i soggetti consorziati esecutori, pertanto l’operatore viene 

ammesso al prosieguo della gara con riserva.

e pertanto viene ammesso con riserva al prosieguo del procedimento di gara;
 

C)  di  demandare  l'esame  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte  economiche  alla 
Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 77, comma 
4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016 s.m.i., nominata con successivo atto del Dirigente del Sevizio 



Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa; --------------------------------------------------
D) di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D Lgs. 50/2016 s.m.i. e di darne avviso tramite  PEC alle Imprese concorrenti ammesse 
ai sensi e nei termini di cui all'art. 76 commi 2 – bis) e 5 lett. a) e b)  del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. , come  introdotto dal D.L. n. 32/2019 – c.d. Decreto “Sblocca Cantieri”.

                                 La Dirigente del Servizio “Officina Educativa”
      Dott.ssa Paola Cagliari


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2019/1113
	del 28/05/2019
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: CAGLIARI Dr.ssa Paola
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-05-28T16:21:15+0000
	CAGLIARI PAOLA




